



CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SANTA CATARINA
 CNPJ 07.908.936/0001-64 – IE 255.155.581 - NIRE 42300030341
 RUA FRITZ LORENZ, 3.400 – GALPÃO 3 – DISTRITO INDUSTRIAL - CEP 89120-000 – TIMBÓ (SC)

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO				DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO												
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)				ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO												
ATIVO	Nota	2019		2018		Reservas de Capital		Reservas de Lucros						Lucros Acumulados	Adiantamento Futuro Aumento de Capital	Patrimônio Líquido
		2019	2018	2019	2018	Subscrito	A Integralizar	Ágio na Emissão de Ações	Reserva Legal	Reserva para Aumento de Capital	Reserva a Disposição da AGO	Ações em Tesouraria				
CIRCULANTE																
Caixa e Equivalentes de Caixa	04	1.003.829	717.662													
Contas a Receber de Clientes	05	6.816.427	5.656.913													
Estoques	06	5.466.445	5.339.579													
Impostos a Recuperar	07	2.557	-													
Adiantamentos		20.416	70.862													
Outros Créditos		-	15.935													
Despesas do Exercício Seguinte		10.810	10.423													
Total do Ativo Circulante		13.320.484	11.811.374													
NÃO CIRCULANTE																
Realizável a Longo Prazo																
Ativos Financeiros		18.099	52.174													
Depósitos Judiciais	08	-	20.847													
Impostos Diferidos	09	23.060	34.314													
Total do Realizável a Longo Prazo		41.159	107.335													
Investimentos		60.060	60.000													
Imobilizado		272.549	277.263													
Intangível		5.381	12.594													
Total do Ativo Não Circulante		379.149	457.192													
TOTAL DO ATIVO		13.699.633	12.268.566													
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO																
CIRCULANTE																
Fornecedores	14	6.545.202	6.379.586													
Empréstimos e Financiamentos	15	823.851	615.829													
Obrigações Sociais	16	106.494	97.914													
Obrigações Tributárias	17	35.891	60.705													
Provisões	18	106.506	159.354													
Dividendos Provisionados	20b	167.382	287.734													
Outras Obrigações		59.507	41.999													
Total do Passivo Circulante		7.844.833	7.643.121													
NÃO CIRCULANTE																
Empréstimos e Financiamentos	15	21.151	-													
Total do Passivo Não Circulante		21.151	-													
PATRIMÔNIO LÍQUIDO																
Capital Social		3.360.000	2.814.000													
(-) Capital Social a Integralizar		(6.000)	(67.750)													
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		401.000	6.444													
Ações em Tesouraria		(82.154)	(36.000)													
Reservas de Capital		580.101	578.947													
Reservas de Lucros		1.580.702	1.329.804													
Total do Patrimônio Líquido		5.833.649	4.625.445													
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		13.699.633	12.268.566													
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO																
	Nota	2019		2018												
Receita Operacional Líquida	21	65.776.620	56.286.058													
(-) Custo das Mercadorias Vendidas		(62.772.617)	(53.497.911)													
Lucro Bruto		3.004.003	2.788.147													
Despesas Operacionais																
Gerais e Administrativas		(762.261)	(747.338)													
Despesas com Pessoal		(1.685.975)	(1.688.212)													
Despesas Tributárias		(70.948)	(97.658)													
Depreciação		(65.440)	(71.690)													
Outras Receitas e Despesas	22	624.758	805.100													
Total das Despesas Operacionais		(1.959.866)	(1.799.798)													
Lucro Antes das Despesas e Receitas Financeiras		1.044.137	988.349													
Resultado Financeiro	23	(21.582)	(58.864)													
Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		1.022.555	929.485													
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente	9.1	(306.534)	(275.026)													
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido		(11.255)	(20.534)													
Lucro Líquido do Exercício		704.766	633.925													
Lucro Líquido Básico por Ação		209,75	225,28													
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO																
MÉTODO INDIRETO																
		2019		2018												
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS																
Lucro Líquido do Exercício		704.766	633.925													
Ajustes:																
Depreciação e Amortização		65.441	71.690													
Perda/(Ganho) na Alienação de Ativo Imobilizado		17.958	-													
Provisão para Desvalorização dos Estoques		58.046	71.072													
Provisão de Juros sobre Empréstimos		23.098	46.907													
Impostos Diferidos		11.254	20.536													
Varição nos Ativos e Passivos Operacionais																
Contas a Receber		(1.159.514)	(677.327)													
Estoques		(184.912)	(848.807)													
Impostos a Recuperar		(2.557)	10.937													
Outras Contas a Receber		120.916	(76.935)													
Fornecedores		165.616	1.137.966													
Obrigações Tributárias		(24.814)	13.611													
Obrigações Sociais		8.580	58.481													
Outras Contas a Pagar		(35.340)	44.470													
Dividendos a Pagar		(120.352)	150.557													
Juros sobre Empréstimos Pagos		(18.470)	(51.714)													
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais		(370.284)	605.639													
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO																
Aquisição de Imobilizado		(71.471)	(59.956)													
Aquisição de Intangíveis		-	(576)													
Participações Societárias		(60)	-													
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimento		(71.531)	(60.532)													
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO																
Integralizações de Capital		164.262	484.750													
Adiantamentos para Aumento de Capital		401.000	(303.556)													
Ações em Tesouraria		(46.154)	-													
Distribuição de Dividendos		(167.381)	(150.557)													
Reversão de Distribuição de Dividendos		150.557	-													
Subscrição de Ações		1.154	75.000													
Novos Empréstimos e Financiamentos		2.382.000	1.673.000													
Amortizações de Empréstimos e Financiamentos		(2.157.456)	(1.769.067)													
Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamento		727.982	9.570													
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		286.167	554.677													
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício		717.662	162.985													
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício		1.003.829	717.662													
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS																
ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019																
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)																
NOTA 01 – INFORMAÇÕES GERAIS																
A Rede Ancora - SC Importadora, Exportadora e Distribuidora de Auto Peças S.A. é uma companhia por ações, de capital fechado, cujos atos constitutivos datados de 28/07/2007 estão arquivados na Jucesc sob nº 42300030341. Está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 07.908.936/0001-64. Encontra-se sediada na cidade de Timbó/SC, Rua Fritz Lorenz, 3.400, Galpão 3, Distrito Industrial, CEP 89.120-000.																
A Rede Ancora - SC Importadora, Exportadora e Distribuidora de Auto Peças S.A. tem como objeto a comercialização no varejo e por atacado de auto peças, acessórios em geral, bem como de qualquer componente de veículos automotores, pneus e lubrificantes; a importação e exportação de auto peças, acessórios e demais componentes de veículos automotores; e, a participação societária em outras empresas, inclusive nas de em conta de participação. A Companhia tem unidade na cidade de Timbó/SC e realiza vendas para o mercado interno e externo.																
A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela administração da Companhia em 31 de janeiro de 2020.																
NOTA 02 – BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS																
As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2019 foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as novas práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral do Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovado pela Resolução CFC nº 1.255/09, bem como da Lei nº 11.638/07 e da Lei nº 11.941/09.																
NOTA 03 – RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS																
3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes																
No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculadas, ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses, são classificados como itens circulantes, e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.																
3.2 Compensação Entre Contas																
Como regra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas, são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação.																
3.3 Transações em Moeda Estrangeira																
Os itens nestas demonstrações contábeis são mensurados em moeda funcional Reais (R\$) que é a moeda do principal ambiente econômico em que a companhia atua e na qual é realizada a maioria de suas transações, e são apresentados nesta mesma moeda.																
Transações em outras moedas são convertidas para a moeda funcional da seguinte forma: os itens monetários são convertidos pelas taxas de fechamento e os itens não monetários pelas taxas de câmbio da data da transação.																
3.4 Instrumentos Financeiros																
A companhia classifica os seguintes instrumentos financeiros como instrumentos financeiros básicos:																
(a) Caixa e equivalentes de caixa;																
(b) Instrumentos de dívida; e,																
(c) Investimentos em ações ou quotas.																
Os instrumentos de dívida incluem as contas a receber e a pagar e os empréstimos a pagar, e estes são avaliados nas datas dos balanços pelo custo amortizado. Os investimentos em ações ou quotas são avaliados pelo valor justo por meio do resultado.																
3.5 Caixa e Equivalentes de Caixa																
Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da Companhia, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras com vencimento de curto prazo de cerca de três meses ou menos da data da transação.																
3.6 Contas a Receber de Clientes																
As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e mercadorias no decurso normal das atividades da Companhia.																
As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para perdas por redução ao valor recuperável (perdas no recebimento de créditos).																
3.7 Estoques																
Os estoques estão registrados pelo menor valor entre o custo e o valor recuperável. O custo é determinado utilizando o método do custo médio. O custo das mercadorias para revenda compreende o valor da mercadoria líquida dos impostos recuperáveis e não inclui o custo de empréstimos e financiamentos. O valor recuperável é o preço de venda estimado diminuído dos custos para revenda.																
3.8 Investimentos																
Os investimentos são quotas de capital de cooperativas de crédito e da Rede Ancora franqueadora, os quais são mantidos ao valor de custo.																
3.9 Imobilizado																
Todos os itens do imobilizado são apresentados pelo custo menos depreciação acumulada. O custo inclui os gastos diretamente atribuíveis para colocar o ativo no local e estar em condições necessárias para que seja capaz de funcionar da maneira pretendida pela administração, e líquido dos impostos recuperáveis.																
Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.																
A depreciação é calculada usando o método linear durante a vida útil estimada.																
Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.																
3.10 Intangível																
Os softwares são reconhecidos pelo custo, que compreende seu preço de compra mais qualquer custo diretamente atribuído à elaboração do ativo para a finalidade pretendida. Todos os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos.																
Os custos dos softwares reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil.																
3.11 Redução ao Valor Recuperável de Ativos Não Financeiros																
Os ativos que estão sujeitos à depreciação ou amortização são revisados para a verificação de perdas por desvalorização sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável.																